
Comune di Crotone

Settore 4-Lavori pubblici-Ambiente-Urbanistica

Copia 

Determinazione dirigenziale

Del 29-03-2018 N. 647

Responsabile del procedimento: FERRANTE PIETRO LUCIANO

Oggetto: PROCEDURE  CONNESSE  ALLA  VAS  PER  IL  PSC  DEL  COMUNE  DI

CROTONE – Impegno di spesa e liquidazione oneri istruttori per l'espletamento della

procedura VAS, ai sensi dell’art. 29 del R.R. 03/2008 e s.m.i.   

Il Dirigente
Premesso che:

 La Legge Regionale del 16 aprile 2002, n. 19 e s.m.i. “Norme per la tutela, governo
ed uso del territorio – Legge urbanistica della Calabria”, all'art. 19 (Strumenti di
Pianificazione  Comunale)  specifica  che  “Gli  Strumenti  di  pianificazione  comunale
sono:  a)  il  Piano  Strutturale  (PSC)  ed  il  Regolamento  Edilizio  ed  Urbanistico
(REU); b) il Piano Operativo Temporale (POT); c) i Piani Attuativi Unitari (PAU); gli
strumenti di pianificazione negoziata, di cui all’articolo 32.”

 Il  Comune di  Crotone ha da tempo avviato le  attività  e  le  procedure volte  alla
redazione del Piano Strutturale Comunale (PSC) di cui alla L.R. n. 19/2002 e s.m.i.;

 Con Delibera di Giunta Comunale n. 328 del 12/12/2016 “Legge Urbanistica Regionale
n.  19  del  16  aprile  2002  e  n.  28  del  1°  agosto  2016.  Piano  Strutturale  Comunale:
ricognizione stato attuazione e adesione alla procedura di Pianificazione a consumo di suolo
zero” è stata proposta al Consiglio l'adesione alla procedura a consumo suolo zero;

 Con Delibera di Consiglio Comunale n. 164 del 20/12/2016, veniva adottata, nella
formazione del Piano Strutturale Comunale, la procedura a consumo di suolo zero,
prevista dall’art. 27 ter della LUR, nelle modalità disposte dall’art. 27 quater della
LUR così come modificato dall’art. 13 della LUR n. 28 del 5 agosto 2016; 

 Con Delibera di Giunta Comunale n. 121 dell'8/05/2017 veniva costituito l'Ufficio
di Piano per il completamento delle procedure di adozione del PSC;

 Sono  state  predisposte  dall'attuale  Amministrazione  Comunale  nuovi  Indirizzi
Programmatici per la redazione dello Schema Preliminare del PSC;

 Con Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 15/02/2018 è stato dato avvio, ai sensi dell'art.
27, comma 2 della Legge Regionale del 16 aprile 2002, n. 19 e s.m.i., alla Procedura di
Redazione del Piano Strutturale Comunale (PSC) a mezzo dell'approvazione delle nuove
Linee d'Indirizzo Strategico, lì integralmente riportate;

Pagina 1 di 5 



Considerato che:

 Il Piano deve obbligatoriamente seguire la procedura di Valutazione Ambientale Strategica
(VAS) ai sensi dell' ex art. 13 e Allegato VI del D.L.vo n. 152 del 3/04/2006 e s.m.i.. e dell'art.
23 del R.R. 03/2008 e s.m.i.;

 Con Deliberazione di Giunta Comunale. n°  217 dell’8.08.2013 veniva approvato l’avvio
delle procedure per la redazione del Rapporto Ambientale e delle procedure connesse alla
VAS  (Valutazione  Ambientale  Strategica)  del  PSC  del  Comune  di  Crotone  e  veniva
approvata la proposta di convenzione regolante il rapporto contrattuale tra il Comune di
Crotone ed il collaboratore/consulente ai fini della  redazione del rapporto ambientale e
delle procedure connesse alla VAS per il PSC;

 Con Determina Dirigenziale n. 2472/2013 veniva conferito l’incarico professionale per la
redazione del  Rapporto  Ambientale  e  delle  procedure connesse alla  VAS (Valutazione
Ambientale Strategica) del Piano Strutturale Comunale di Crotone;

 La  Giunta  Comunale,  con  Delibera  n.  41  del  15/02/2018,  ha  proposto  al  Consiglio
l’adozione dello  Documento Preliminare  del  Piano Strutturale  Comunale,  corredato di
Rapporto Ambientale Preliminare;

 Con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018 è stato adottato il Documento
Preliminare  del  Piano  Strutturale  Comunale,  corredato  di  Rapporto  Ambientale
Preliminare;

 Tale Rapporto Ambientale Preliminare deve essere trasmesso, unitamente al Documento
Preliminare di Piano, alla Regione Calabria per l'espletamento della procedura VAS; 

Considerato che:

 Ai fini dell'espletamento della procedura VAS, l'Autorità Procedente (Comune di Crotone)
è tenuta al  pagamento degli  oneri istruttori  nella misura stabilita dall'art.  9 comma 3,
lettera  d)  del  Regolamento Regionale  di  attuazione della  L.R.  3  settembre  2012,  n.  39
“Istituzione  della  struttura  tecnica  di  valutazione  VAS-VIA-AIA-VI”,  approvato  con
D.G.R.  n.  381  del  31/10/2013  (pubblicata  sul  BUR n.  16  del  01/09/2012  –  s.s.  n.2  del
11/09/2012), somma pari a € 5.000,00 (oneri istruttori dovuti per piani riguardanti una
popolazione superiore a 50.000 abitanti come nel caso della città di Crotone);

 Tale contributo dovrà essere versato, all'atto della presentazione del Rapporto Preliminare
Ambientale, attraverso la Tesoreria Unica della Banca d'Italia – Contabilità speciale. art. 35
commi  8  e  13  D.Lvo  n°  1  del  24/01/2012;  IBAN  Regione  Calabria:  IT  55  H
0100003245450300031789; Numero di riferimento della contabilità speciale: 31789; Causale:
“Spese istruttorie per il Piano Strutturale Comunale di Crotone”; Capitolo di entrata –
34020003 Dipartimento 14 Politiche dell'Ambiente;  

Accertato,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  D.Lgs  267/2000,  che  il  programma  dei  conseguenti
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto che  l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D.Lgs 267/2000;

Dato atto che  la somma complessiva, pari ad €  5.000, trova capienza nel bilancio 2018,
Capitolo 8820 all’impegno 2018/492;

Pagina 2 di 5 



Impegno di spesa n.  2018/492

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo
Macro

aggregato
Importo

2018 8820 08 01 I 03 € 5.000,00

Oggetto cap.

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2018 2019 2020 anni succ. anni succ. Totale

Importo € 5.000,00 € 5.000,00

Visto
 La L.R. 19/2002 e s.m.i.;
 Il R.R. 03/2008 e s.m.i.;
 Il cronoprogramma relativo alla procedura VAS ai sensi degli artt. 23, 24, 25, 26 e 27 del

R.R. 3/2008 e ss.mm.ii.;
 Il R.R. n. 39 del 2012;
 Il D.Lgs. n. 152 del 3/4/2006 e s.m.i.;
 Il T.U. sull‘ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. 267/2000);

DETERMINA
1. La premessa è parte integrante della presente determinazione;
2. Di impegnare, in base all’art. 9, comma 3, lett. d) del R.R. di attuazione della L.R.

39/12,   la somma di € 5.000,00 (oneri  istruttori dovuti  per piani riguardanti una
popolazione  superiore  a  50.000  abitanti)  come  contributo  dovuto  alla  Regione
Calabria per oneri istruttori ai fini dell'espletamento della procedura VAS per il PSC
del Comune di Crotone, sul Bilancio 2018 Capitolo 8820, Impegno 2018/492;

3. Dare  mandato  al  competente  Ufficio  di  Ragioneria  di  liquidare  la  somma di  €
5.000,00 quali oneri istruttori dovuti alla REGIONE CALABRIA per l'espletamento
della procedura VAS per il PSC del Comune di Crotone, attraverso la Tesoreria Unica
della Banca d'Italia – Contabilità speciale. art. 35 commi 8 e 13 D.Lvo n°1 del 24/01/2012;
IBAN Regione Calabria: IT 55 H 0100003245450300031789; Numero di riferimento della
contabilità speciale: 31789; Causale: “Spese istruttorie per il Piano Strutturale Comunale di
Crotone”; Capitolo di entrata – 34020003 Dipartimento 14 Politiche dell'Ambiente;

4. Di dare atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 1., del
D.L.  n.  78/2009,  convertito  nella  legge  n.  102/2009,  che  il  programma  dei
conseguenti  pagamenti  della  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5. Di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Comune ai sensi e per
gli effetti del regolamento approvato con deliberazione della G.C. n. 318/2007;

6. Di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva 
dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.
Il file della presente determinazione è trasmesso all’URP per opportuna conoscenza. 

Il Dirigente
* F.to - Ing.. GIUSEPPE GERMINARA -

Pagina 3 di 5 



Relata di pubblicazione

Si attesta che copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio di questo Co-
mune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi a partire dal 29 marzo 2018.

Il dipendente incaricato
* F.to –                                                     -

Proposta n. DETER - 610 - 2018 del 20-03-2018

Pagina 4 di 5 



Comune di Crotone Determinazione dirigenziale

Visto di copertura finanziaria /
regolarità contabile Copia

Oggetto: PROCEDURE  CONNESSE  ALLA VAS  PER IL PSC  DEL COMUNE  DI
CROTONE  –  Impegno  di  spesa  e  liquidazione  oneri  istruttori  per
l'espletamento della  procedura VAS, ai sensi dell’art. 29 del R.R. 03/2008 e
s.m.i.   

Proposta n. DETER - 610 - 2018

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

 ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  e  dell'art.  147-bis,  comma1,  del  T.U.  delle  leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali  (DLgs  n.  267/2000),  la  regolarità  contabile  e  visto
attestante la copertura finanziaria, con il seguente impegno di spesa: 
 Bilancio 2018, Capitolo 8820, Impegno n.2018/492 di euro 5.000,00=  .

 ai  sensi  dell’art.  184  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  (DLgs
n.267/2000), la regolarità contabile.

Crotone lì, 29-03-2018

                                                    Il dirigente del Settore finanziario

                                                 - Dr.  Francesco Giuseppe Piscitelli-
 

*Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs .n. 39/1993 

Pagina 5 di 5 


	Comune di Crotone
	Copia
	Determinazione dirigenziale
	Del 29-03-2018 N. 647
	Relata di pubblicazione
	Comune di Crotone


	Determinazione dirigenziale
	Visto di copertura finanziaria / regolarità contabile

	Copia

